Semen carthami inter medicamenta purgantia locum habet; eius enim medulla plegmagoga & per se sumpta, vel aliis mixta medicamentis humores frigidos & lentos expurgat; non vero calcificare tertio recessu sensus iudicat contra Galenū.

#### C A P. XI.

##### De Ebulo.

**E**bulo adeo sambuco, foliis, muscario, flore & fructu similis, vt magnitudine sola differre videantur: vnde Dioscorides vtrumque sambuci nomine indigit, vnu sambucum maiorem, seu arborem, alteru sambucum minorem, seu chamaædem nominans.

Sambucus in arborem assurgit sepe proceram, virgis arundinum ritu cauis, medullosois, rotundis, primum viridibus, de-

inde cineritiis, lignosis & duris folio integrum, sed graueolente, & pluribus incisuris per ambitum serrato, floribus multis, parvulis, albis in umbellam elegantem dispositis, quos baccæ consequuntur sanguineo cruce turgentes: sambucus sylvestris prima germinat, & nouissima foliis nudatur.

**Chamaæde** vero seu Ebulus herbosior est, & humilior, vtr cuius caudex lignosus non est, nec perpetuus, sed quotannista bescit & foliis comoritur. Vberime fructicat in locis vdis, & pinguibus, praesertim in cultis: foliis per interualla binis, amplis ex pluribus compactis, per ambitum levatis: florculis in umbella numerosis, candidis, odoratis, nec foetidis: postea fructibus, vt sambuci, parvii, rotundis, nigris, succo rauco & granulis prægnantibus. Radices ei crassæ, longæ, carnose. Ex fructibus autumno maturis secernuntur acini, seu parua semina, & in officinis seruantur.

Ebuli radices, vt & seminula, vim habent vires. hydragogam, etiamque validam & aperiendem, ob id non tantum hydropi, sed alii quoque morbis ab humore serolo natis vertilem.

#### C A P. XII.

##### De Esula.

**I**ntra herbas lactarias Tithymalorum generae septem numerantur, quibus esula multum sunt congeneres, & veluti species. Omnes enim plantæ lactariae sunt, & moleste ac tormentole pituitam purgant. Esula tamen multorum rusticorum consuetum est, & familiare rhubarbarum, cuius vnu nonnulli sepe conualescunt, & interessent multi.

Dicitur vero **Esula**, vel **caula**, Arabibus **Alzibran**, Dioscoridipeplus, in officinis esulari rotunda, quod orbiculata constet coma. Nascitur in vinetis, sepium marginibus, & pluribus locis in cultis.

Peplo seu esulae cognata est alia planta, **peplis** & **peplum** à Dioscoride, & à nonnullis **plantago aquatica** dicta, quæ vires habet

Species.  
Cnicum.

Vires.

Sambucus.

Species.

bet easdem; potius tamen venit in usum  
peplus, seu esula, praesertim rotunda &  
minor; nam maior, quae foliis & floribus  
est Tithymali, raro usurpatur.